
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL 30-06-2020 

 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2019. 
 
 
L’anno Duemilaventi addì Trenta del mese di Giugno alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunito 
il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere SI 
TURLA CINZIA Consigliere SI 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI ALESSIO Consigliere NO 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
SINA FABRIZIO Consigliere SI 
GALBARDI BORTOLO Consigliere SI  

 
 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 



Deliberazione C.C. n. 14 del 30-06-2020 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2019.  
 
 

Il Sindaco dà conto dell’avanzo libero di amministrazione, per 574.000 euro, di cui non sono previste 

applicazioni al bilancio 2020 per avere un risparmio da utilizzare per investimento strategico, la struttura socio-

assistenziale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 16.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 16.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema 
all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 30.07.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• con le seguenti deliberazioni : 
- Consiglio Comunale n. 23 in data 30.07.2019 ad oggetto: Variazione generale di assestamento 

al bilancio di previsione 2019/2021; 
- Consiglio Comunale n. 28 in data 30.11.2019 ad oggetto: Esame ed approvazione della 

seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

 

PRESO ATTO che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n.267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 05.06.2020 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. 23.06.2011 n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 
aprile dell’anno successivo a quello a cui si riferisce, il rendiconto della gestione composto dal 
conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 

CONSIDERATO che con D.L. n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid –19”, il termine per l’approvazione del Rendiconto di 
gestione 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020; 
 



PRESO ATTO che: 
- con l’articolo 57 del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, viene resa definitiva la facoltatività di 

tenuta della contabilità economico patrimoniale (CEP) per tutti i Comuni con popolazione 
inferiore a 5000 abitanti, attraverso una modifica del comma 2 dell'articolo 232 del TUEL; 

- gli enti che si avvalgono di tale facoltà allegano al rendiconto 2019 la propria situazione 
patrimoniale al 31 dicembre, elaborandola secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e con le modalità semplificate definite dall’allegato “A” al Decreto del 
MEF dell’11 novembre 2019; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Zone, nonostante la facoltà sopra indicata, ha redatto il 
conto economico e lo stato patrimoniale dell’Ente al 31.12.2019; 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 40 in data 09.06.2020; 
 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 
documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto delle entrate per categorie;  
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) composizione del risultato di amministrazione; 
g) Quadro riassuntivo della gestione finanziaria di cassa; 
h) Quadro riassuntivo della gestione di competenza;  
i) Risultato della gestione di competenza;  
j) Percentuali di realizzo sulle previsioni definitive, sugli accertamenti e sugli impegni di 

competenza; 
k) Quadro riassuntivo dei residui attivi e passivi; 
l) Residui attivi insussistenti o inesigibili; 
m) Residui passivi insussistenti o economie;  
n) Percentuali di realizzo della gestione residui;  
o) Riconciliazione servizi per conto terzi; 
p) Indicatore tempestività dei pagamenti;  
q) Vincoli di finanza locale; 
r) Spese finanziate con le sanzioni al codice della strada; 
s) Codici SIOPE; 
t) il prospetto dei dati SIOPE; 
u) Spese di rappresentanza; 
v) Servizi a domanda individuale; 
w) Spese per il personale;  
x) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000;  
y) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. 

n. 267/2000; 
ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 
a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   



ed inoltre: 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 30.07.2019, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 
23.01.2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. 
n.66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente, come da avviso protocollo n. 2124 
dell’11.06.2020; 
 

ESAMINATA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 40 in data 09.06.2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 
d.lgs. n. 267/2000, prot. n. 2124 dell’11.06.2020, la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni 
relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 611.854,09 così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2019     Euro   806.957,83 
Riscossioni (+)       Euro 1.446.576,69 
Pagamenti (-)        Euro 1.490.921,89 
Fondo di cassa al 31/12/2019     Euro   762.612,63 
Residui attivi (+)       Euro    266.899,17 
Residui passivi (-)       Euro    355.164,80 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro        8.617,63 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro      53.875,28 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    Euro    611.854,09  
 

RILEVATO altresì che: 
• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 33.804,65; 
• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 6.384.463,53;  
 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019;  
 

VISTO il DM Interno del 18.02.2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 
deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 

RICHIAMATI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Con voti favorevoli unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri 
presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 
premessa richiamati; 

 

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato 
di amministrazione pari a Euro 611.854,09 così determinato: 

 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio    806.957,83 

RISCOSSIONI (+) 289.353,06 1.157.223,63 1.446.576,69 

PAGAMENTI (-) 292.621,25 1.198.300,64 1.490.921,89 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   762.612,63 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   762.612,63 

RESIDUI ATTIVI (+) 4.305,78 262.593,39 266.899,17 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 66.954,16 288.210,64 355.164,80 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   8.617,63 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)   53.875,28 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)(2) (=)   611.854,09 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata (3)    0,00 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)    23.339,66 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e s.m.i. e rifinanziamenti    0,00 

Fondo perdite società partecipate    0,00 

Fondo contenzioso    0,00 

Altri accantonamenti    13.916,10 

Totale parte accantonata (B) 37.255,76 

Parte vincolata     0,00 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

Totale parte vincolata ( C) 0,00 



Parte destinata agli investimenti    510,34 

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 510,34 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 574.087,99 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare   

 

4. di dare atto che l’avanzo è stato applicato al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 
per Euro 259.105,92; 

 

5. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 33.804,65; 
 

6. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 
6.384.463,53; 

 

7. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
 

8. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18.02.2013, risulta non 
deficitario; 

 

9. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019;  
 

10. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 
comma 26, del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
n.148/2011 e del DM Interno 23.01.2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

11. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet istituzionale dell’ente in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, in accordo con quanto previsto dal d.lgs. 14.03.2013 
n.33, ai sensi del DPCM 22.09.2014 modificato con decreto 29.04.2016; 

 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
– sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lsg. 18.08.2000 n. 267 con voti favorevoli unanimi e favorevoli espressi 
nelle forme di Legge, dai n. 10 consiglieri presenti e votanti. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


